

1 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費及び減損損失累計額の明細

(単位:円)

資産の種類		期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	減価償却累計額		減損損失累計額		差引当期末残高	摘要
							当期償却額		当期減損額		
有形固定資産 (減価償却費)	建物	27,032,228	0	0	27,032,228	18,438,265	532,056	-	-	8,593,963	
	車両運搬具	547,642	950,936	547,642	950,936	119,104	119,104	-	-	831,832	
	工具器具備品	180,781,738	18,446,033	28,140,928	171,086,843	86,667,438	25,284,988	-	-	84,419,405	
	計	208,361,608	19,396,969	28,688,570	199,070,007	105,224,807	25,936,148	-	-	93,845,200	
非償却資産	土地	28,200,000	0	0	28,200,000	-	-	-	-	28,200,000	
有形固定資産 合計	建物	27,032,228	0	0	27,032,228	18,438,265	532,056	-	-	8,593,963	
	車両運搬具	547,642	950,936	547,642	950,936	119,104	119,104	-	-	831,832	
	工具器具備品	180,781,738	18,446,033	28,140,928	171,086,843	86,667,438	25,284,988	-	-	84,419,405	
	土地	28,200,000	0	0	28,200,000	-	-	-	-	28,200,000	
	計	236,561,608	19,396,969	28,688,570	227,270,007	105,224,807	25,936,148	-	-	122,045,200	
無形固定資産	電話加入権	495,550	0	0	495,550	-	-	-	-	495,550	
	計	495,550	0	0	495,550	-	-	-	-	495,550	
投資その他の 資産	投資有価証券	9,794,835,508	6,180,638,018	3,599,998,875	12,375,474,651	-	-	-	-	12,375,474,651	(注)
	退職給付引当金見返	391,437,725	48,363,007	26,247,926	413,552,806	-	-	-	-	413,552,806	
	敷金保証金	15,097,240	0	0	15,097,240	-	-	-	-	15,097,240	
	自動車リサイクル預託金	2,330	3,260	2,330	3,260	-	-	-	-	3,260	
	計	10,201,372,803	6,229,004,285	3,626,249,131	12,804,127,957	-	-	-	-	12,804,127,957	

(注) 投資有価証券の当期増加額は、償却原価法による利息に加え、新たに満期保有目的債券の取得があったことによるものです。また、当期減少額は、満期保有目的債券の満期到来が1年以内となったことによるものです。

2 有価証券の明細

(1) 流動資産として計上された有価証券

(単位:円)

	種類及び銘柄	取得価額	券面総額	貸借対照表 計上額	当期費用に 含まれた評価差額	摘要
満期保有 目的債券	第172回住宅金融支援機構債券	600,000,000	600,000,000	600,000,000	0	
	第7回本州四国連絡橋債券	99,900,000	100,000,000	99,998,875	0	
	第21回沖縄振興開発金融公庫債券	100,000,000	100,000,000	100,000,000	0	
	第21回沖縄振興開発金融公庫債券	400,000,000	400,000,000	400,000,000	0	
	第755回東京都公募公債	200,000,000	200,000,000	200,000,000	0	
	平成27年度第4回大阪市公募公債	600,000,000	600,000,000	600,000,000	0	
	平成28年度第5回愛知県公募公債	500,000,000	500,000,000	500,000,000	0	
	平成26年度第2回静岡県公募公債	200,000,000	200,000,000	200,000,000	0	
	平成26年度第2回静岡県公募公債	200,000,000	200,000,000	200,000,000	0	
	平成26年度第2回静岡県公募公債	600,000,000	600,000,000	600,000,000	0	
	平成28年度第2回静岡県公募公債	100,000,000	100,000,000	100,000,000	0	
	計	3,599,900,000	3,600,000,000	3,599,998,875	0	
貸借対照表 計上額合計				3,599,998,875		

(2) 投資その他の資産として計上された有価証券

(単位:円)

	種類及び銘柄	取得価額	券面総額	貸借対照表 計上額	当期費用に 含まれた評価差額	摘要
満期保有 目的債券	利付国庫債券(30年)第12回	194,786,000	200,000,000	198,286,899	0	
	第72回日本政策投資銀行債券	300,000,000	300,000,000	300,000,000	0	
	第1回東京都公募公債	96,914,000	100,000,000	99,006,713	0	
	平成28年度第4回京都市公募公債	300,000,000	300,000,000	300,000,000	0	
	第409回大阪府公募公債	99,941,000	100,000,000	99,992,442	0	
	平成27年度第10回愛知県公募公債	500,000,000	500,000,000	500,000,000	0	
	第8回大阪府住宅供給公社債券	200,000,000	200,000,000	200,000,000	0	
	第84回地方公共団体金融機構債券	100,000,000	100,000,000	100,000,000	0	
	第90回地方公共団体金融機構債券	300,000,000	300,000,000	300,000,000	0	
	第91回地方公共団体金融機構債券	300,000,000	300,000,000	300,000,000	0	
	平成28年度第1回広島県公募公債	200,000,000	200,000,000	200,000,000	0	
	平成28年度第3回横浜市公募公債	200,000,000	200,000,000	200,000,000	0	
	平成28年度第3回横浜市公募公債	100,000,000	100,000,000	100,000,000	0	
	平成28年度第4回福岡県公募公債	200,000,000	200,000,000	200,000,000	0	
	平成28年度第2回新潟県公募公債	1,894,414,000	1,900,000,000	1,898,976,433	0	
	第32回西日本高速道路債券	500,000,000	500,000,000	500,000,000	0	
	第32回西日本高速道路債券	100,000,000	100,000,000	100,000,000	0	
	第543回東北電力債券	497,490,000	500,000,000	498,272,367	0	
	第547回東北電力債券	98,895,000	100,000,000	99,013,597	0	
	第522回関西電力債券	300,000,000	300,000,000	300,000,000	0	
	第522回関西電力債券	495,190,000	500,000,000	496,208,763	0	

	種類及び銘柄	取得価額	券面総額	貸借対照表 計上額	当期費用に 含まれた評価差額	摘要
満期保有 目的債券	第524回関西電力債券	99,209,000	100,000,000	99,372,970	0	
	第453回九州電力債券	297,531,000	300,000,000	297,913,956	0	
	第462回九州電力債券	99,065,000	100,000,000	99,278,696	0	
	第468回九州電力債券	99,887,000	100,000,000	99,916,442	0	
	第471回九州電力債券	99,791,000	100,000,000	99,842,660	0	
	第503回九州電力債券	99,367,000	100,000,000	99,492,386	0	
	第6回東京電力パワーグリッド債券	99,946,000	100,000,000	99,952,413	0	
	第8回東京電力パワーグリッド債券	100,000,000	100,000,000	100,000,000	0	
	第8回東京電力パワーグリッド債券	99,758,000	100,000,000	99,785,322	0	
	第9回東京電力パワーグリッド債券	97,436,000	100,000,000	97,464,029	0	
	第11回東京電力パワーグリッド債券	99,981,000	100,000,000	99,985,725	0	
	第11回東京電力パワーグリッド債券	100,000,000	100,000,000	100,000,000	0	
	第13回東京電力パワーグリッド債券	99,807,000	100,000,000	99,852,201	0	
	第13回東京電力パワーグリッド債券	99,903,000	100,000,000	99,925,717	0	
	第13回東京電力パワーグリッド債券	399,556,000	400,000,000	399,619,477	0	
	第25回東京電力パワーグリッド債券	200,000,000	200,000,000	200,000,000	0	
	第28回東京電力パワーグリッド債券	199,482,000	200,000,000	199,552,480	0	
	第31回東京電力パワーグリッド債券	99,105,000	100,000,000	99,165,104	0	
	第31回東京電力パワーグリッド債券	97,794,000	100,000,000	97,819,068	0	
	第33回東京電力パワーグリッド債券	99,926,000	100,000,000	99,940,388	0	
	第41回東京電力パワーグリッド債券	199,878,000	200,000,000	199,908,582	0	
	第41回東京電力パワーグリッド債券	99,891,000	100,000,000	99,932,437	0	
	第49回東京電力パワーグリッド債券	99,742,000	100,000,000	99,848,211	0	
	第49回東京電力パワーグリッド債券	99,706,000	100,000,000	99,797,204	0	
	第49回東京電力パワーグリッド債券	399,136,000	400,000,000	399,306,598	0	
	第56回東京電力パワーグリッド債券	500,000,000	500,000,000	500,000,000	0	
	第65回東京電力パワーグリッド債券	299,019,000	300,000,000	299,236,080	0	
	第65回東京電力パワーグリッド債券	99,706,000	100,000,000	99,771,057	0	
	第65回東京電力パワーグリッド債券	99,815,000	100,000,000	99,839,826	0	
	第65回東京電力パワーグリッド債券	499,960,000	500,000,000	499,965,367	0	
	第71回東京電力パワーグリッド債券	99,978,000	100,000,000	99,980,159	0	
	第74回東京電力パワーグリッド債券	199,196,000	200,000,000	199,252,882	0	
	計	12,361,201,000	12,400,000,000	12,375,474,651	0	
貸借対照表 計上額合計				12,375,474,651		

3 引当金の明細

(単位:円)

区分	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高	摘要
			目的使用	その他		
賞与引当金	35,082,779	38,138,774	35,082,779	0	38,138,774	
計	35,082,779	38,138,774	35,082,779	0	38,138,774	

4 退職給付引当金の明細

(単位:円)

区分		期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘要
退職給付債務合計額		391,437,725	48,363,007	26,247,926	413,552,806	
	退職一時金に係る債務	391,437,725	48,363,007	26,247,926	413,552,806	
退職給付引当金		391,437,725	48,363,007	26,247,926	413,552,806	

5 運営費交付金債務及び当期振替額等の明細

(1) 運営費交付金債務の増減の明細

(単位:円)

期首残高	交付金 当期交付額	当期振替額				引当金見返 との相殺	期末残高
		運営費 交付金収益	資産見返 運営費交付金	資本剰余金	小計		
77,265,000	791,571,000	660,892,066	19,400,229	0	680,292,295	61,330,705	127,213,000

(2) 運営費交付金債務の当期振替額及び主な使途の明細

① 運営費交付金収益への振替額及び主な使途の明細

(単位:円)

区分		運営費交付金 収益	運営費交付金の主な使途	
			費用	主な使途
業務達成基準による振替額	野菜	409,481,250	379,391,544	人件費:243,509,937円 業務管理費:133,756,906円 支払利息:2,893円 貸借対照表から消滅した負債の額:2,121,808円
	情報収集提供	88,633,729	80,019,830	人件費:40,468,701円 情報収集提供事業費:39,551,129円
期間進行基準による振替額		162,777,087	137,647,049	人件費:116,693,133円 一般管理費: 99,519,771円 自己収入:78,713,047円 貸借対照表から消滅した負債の額:147,192円 ※ 自己収入を全額財源として使用し、不足分について運営費交付金収益に計上することとしている。
費用進行基準による振替額		0	0	
合計		660,892,066	597,058,423	

② 資産見返運営費交付金及び資本剰余金への振替額及び主な使途の明細

(単位:円)

セグメント	資産見返運営費交付金への振替		資本剰余金への振替	
	振替額	主な使途	振替額	主な使途
野菜	6,999,300	サーバ機器等:6,999,300円	0	
情報収集提供	0		0	
共通	12,400,929	サーバ機器等:12,400,929円	0	
合計	19,400,229		0	

(3) 引当金見返との相殺額の明細 (単位:円)

セグメント	引当金見返との相殺	
	相殺額	主な相殺額の内訳
野菜	24,476,357	賞与引当金見返:24,476,357円
情報収集提供	4,079,393	賞与引当金見返:4,079,393円
共通	32,774,955	賞与引当金見返:6,527,029円、退職給付引当金見返: 26,247,926円
合計	61,330,705	

(4) 運営費交付金債務残高の明細 (単位:円)

運営費交付金債務残高		使用見込み
業務達成基準を採用した業務に係る分	0	○翌事業年度への繰越額はない。
期間進行基準を採用した業務に係る分	0	○翌事業年度への繰越額はない。
費用進行基準を採用した業務に係る分	0	○翌事業年度への繰越額はない。
配分留保額	127,213,000	○想定を超える人件費及び物件費の財源に充当するために留保した運営費交付金債務残高127,213,000円は、翌期において使用し、収益化する予定である。
計	127,213,000	

6 運営費交付金以外の国等からの財源措置の明細

6-1 補助金等の明細 (単位:円)

区分	当期交付額	左の会計処理内訳					摘要
		建設仮勘定 見返補助金等	資産見返補助金 等	資本剰余金	長期預り 補助金等	収益計上	
野菜生産出荷安定資金	7,027,838,505	0	0	0	7,027,838,505	0	
野菜生産出荷安定事業資金	6,985,710,500	0	0	0	6,985,710,500	0	
指定野菜価格安定対策資金造成費	6,796,962,500	0	0	0	6,796,962,500	0	
負担金(生産者)	1,454,148,500	0	0	0	1,454,148,500	0	
納付金(都道府県野菜価格安定法人)	1,285,814,000	0	0	0	1,285,814,000	0	
補助金(国)	4,057,000,000	0	0	0	4,057,000,000	0	
契約指定野菜安定供給資金造成費	188,748,000	0	0	0	188,748,000	0	
負担金(生産者)	81,781,000	0	0	0	81,781,000	0	
納付金(都道府県野菜価格安定法人)	106,967,000	0	0	0	106,967,000	0	
野菜農業振興事業資金	42,128,005	0	0	0	42,128,005	0	
緊急需給調整事業費	42,128,005	0	0	0	42,128,005	0	
負担金(生産者)	42,128,005	0	0	0	42,128,005	0	
大規模契約栽培産地育成強化事業費	766,136,000	0	0	0	0	688,854,369	
計	7,793,974,505	0	0	0	7,027,838,505	688,854,369	

6-2 長期預り補助金等の明細 (単位:円)

区分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘要
野菜生産出荷安定資金	45,850,461,108	7,066,269,995	5,936,676,359	46,980,054,744	※1、2
計	45,850,461,108	7,066,269,995	5,936,676,359	46,980,054,744	

※ 注記事項

1. 野菜生産出荷安定資金の当期増加額は、「6-1 補助金等の明細」の当期交付額の他に、交付金の返還額1,662,256円、繰入補填金の受入額36,769,234円があります。
2. 野菜生産出荷安定資金の当期減少額は、指定野菜価格安定対策事業費4,782,553,000円、契約指定野菜安定供給事業費314,567,000円、特定野菜等供給産地育成価格差補給事業費191,785,096円、契約特定野菜等安定供給促進事業費11,322,227円、緊急需給調整事業費103,876,472円、負担金等払戻額532,572,564円があります。

7 役員及び職員の給与の明細 (単位:千円、人)

区分	報酬又は給与		退職手当	
	支給額	支給人員	支給額	支給人員
役員	(-)	(-)	(-)	(-)
	33,997	10	1,088	2
職員	(20,348)	(8)	(-)	(-)
	337,791	42	25,159	2
合計	(20,348)	(8)	(-)	(-)
	371,789	52	26,247	4

注記事項

- 金額は当勘定の負担分を記載しており、単位未満を切り捨てて表示しております。
- 役員に対する支給の基準は、独立行政法人農畜産業振興機構役員給与規程及び役員退職手当支給規程に定めております。
また、職員に対する支給の基準は、独立行政法人農畜産業振興機構職員給与規程及び職員退職手当支給規程に定めております。
- 報酬又は給与の支給人員は12ヶ月間の平均人数を記載しております。
- ()内は、非常勤の職員を外数で記載し、支給人員は12ヶ月の平均人数を記載しております。
- 中期計画における人件費は、報酬又は給与、法定福利費、賞与引当金繰入並びに退職給付引当金繰入であり、附属明細書における報酬又は給与は、役員報酬、給与及び手当並びに賞与引当金の目的使用であり、退職手当は退職一時金に係る退職給付引当金の目的使用であります。

8 開示すべきセグメント情報

(単位:円)

	畜産 (肉畜・食肉等)関係	畜産 (酪農・乳業)関係	野菜関係	特産関係			情報収集提供	法人共通	合計
					砂糖	でん粉			
I 行政コスト									
損益計算書上の費用合計			6,523,673,722				80,019,830	312,077,658	6,915,771,210
業務費			6,486,901,595				80,019,830	0	6,566,921,425
野菜生産出荷安定事業費			5,328,848,942				0	0	5,328,848,942
野菜農業振興事業費			1,158,052,653				0	0	1,158,052,653
情報収集提供事業費			0				80,019,830	0	80,019,830
一般管理費			0				0	311,092,242	311,092,242
財務費用			2,893				0	0	2,893
臨時損失			36,769,234				0	985,416	37,754,650
行政コスト			6,523,673,722				80,019,830	312,077,658	6,915,771,210
II 独立行政法人の業務運営に関して国民の負担に帰せられるコスト									
行政コスト			6,523,673,722				80,019,830	312,077,658	6,915,771,210
自己収入等			△ 1,047,182,072				0	△ 78,713,047	△ 1,125,895,119
機会費用			0				0	6,219,045	6,219,045
独立行政法人の業務運営に関して国民の負担に帰せられるコスト			5,476,491,650				80,019,830	239,583,656	5,796,095,136
III 事業費用、事業収益及び事業損益									
事業費用									
業務経費			6,486,901,595				80,019,830	0	6,566,921,425
交付金			5,097,120,000				0	0	5,097,120,000
補助金			991,297,034				0	0	991,297,034
借料及び損料			1,318,595				357,909	0	1,676,504
貸金			14,788,308				3,393,033	0	18,181,341
給与及び手当			162,330,130				26,977,500	0	189,307,630
賞与			44,235,041				7,351,383	0	51,586,424
法定福利費			36,944,766				6,139,818	0	43,084,584
減価償却費			16,676,588				0	0	16,676,588
その他			122,191,133				35,800,187	0	157,991,320
一般管理費			0				0	311,092,242	311,092,242
役員報酬			0				0	30,947,638	30,947,638
給与及び手当			0				0	50,772,905	50,772,905
賞与			0				0	14,091,633	14,091,633
賞与引当金繰入			0				0	38,138,774	38,138,774
法定福利費			0				0	15,597,448	15,597,448
退職給付費用			0				0	53,646,516	53,646,516
借料及び損料			0				0	38,615,809	38,615,809
貸金			0				0	2,166,930	2,166,930
減価償却費			0				0	9,259,560	9,259,560
その他			0				0	57,855,029	57,855,029
財務費用			2,893				0	0	2,893
支払利息			2,893				0	0	2,893
事業費用合計			6,486,904,488				80,019,830	311,092,242	6,878,016,560
事業収益									
運営費交付金収益			409,481,250				88,633,729	162,777,087	660,892,066
補助金等収益			6,091,295,908				0	0	6,091,295,908
野菜生産出荷安定資金戻入益			5,402,441,539				0	0	5,402,441,539
大規模契約栽培産地育成強化事業補助金戻入益			688,854,369				0	0	688,854,369
資産見返運営費交付金戻入			14,624,874				0	744,787	15,369,661
賞与引当金見返に係る収益			0				0	38,138,774	38,138,774

	畜産 (肉畜・食肉等)関係	畜産 (酪農・乳業)関係	野菜関係	特産関係			情報収集提供	法人共通	合計
					砂糖	でん粉			
退職給付引当金見返に係る収益			0				0	48,363,007	48,363,007
財務収益			36,769,234				0	78,054,158	114,823,392
受取利息			36,769,234				0	78,054,158	114,823,392
雑益			0				0	608,393	608,393
雑益			0				0	608,393	608,393
事業収益合計			6,552,171,266				88,633,729	328,686,206	6,969,491,201
事業損益			65,266,778				8,613,899	17,593,964	91,474,641
IV 臨時損益等									
臨時損失									
固定資産除却損			0				0	985,416	985,416
繰入補填金			36,769,234				0	0	36,769,234
臨時損失合計			36,769,234				0	985,416	37,754,650
臨時利益									
過年度補助事業費返還金等			1,662,256				0	0	1,662,256
固定資産売却益			0				0	50,496	50,496
臨時利益合計			1,662,256				0	50,496	1,712,752
当期純損益			30,159,800				8,613,899	16,659,044	55,432,743
前中期目標期間繰越積立金取崩額			△ 70,094				0	7,633,952	7,563,858
当期総損益			30,089,706				8,613,899	24,292,996	62,996,601
V 総資産									
流動資産			35,471,077,390				34,777,274	316,423,724	35,822,278,388
現金及び預金			31,860,954,717				34,772,316	255,689,238	32,151,416,271
有価証券			3,599,998,875				0	0	3,599,998,875
賞与引当金見返			0				0	38,138,774	38,138,774
未収収益			10,101,510				0	21,624,618	31,726,128
未収金			22,288				4,958	971,094	998,340
固定資産			12,331,756,866				0	594,911,841	12,926,668,707
有形固定資産			56,130,426				0	65,914,774	122,045,200
建物			0				0	8,593,963	8,593,963
車両運搬具			0				0	831,832	831,832
工具器具備品			56,130,426				0	28,288,979	84,419,405
土地			0				0	28,200,000	28,200,000
無形固定資産			0				0	495,550	495,550
電話加入権			0				0	495,550	495,550
投資その他の資産			12,275,626,440				0	528,501,517	12,804,127,957
投資有価証券			12,275,626,440				0	99,848,211	12,375,474,651
退職給付引当金見返			0				0	413,552,806	413,552,806
敷金保証金			0				0	15,097,240	15,097,240
自動車リサイクル預託金			0				0	3,260	3,260
総資産合計			47,802,834,256				34,777,274	911,335,565	48,748,947,095

- 事業区分の方法
中期目標等における一定の事業等のまとまりごとの区分に基づくセグメント情報を開示しております。
- 各事業区分の主要な業務
A 野菜関係：野菜生産者への補給金の交付、経営安定対策を補完するための事業の実施、野菜の価格高騰時、低落時における需給調整
B 情報収集提供：野菜の農畜産物の価格、内外の農畜産物需給等に関する情報の収集・整理・提供
- 事業費用のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業費用311,092,242円は、主に管理部門の人件費を始めとする一般管理費であります。
事業収益のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業収益328,686,206円は、主に一般管理費に対応する運営費交付金収益及び財務収益等であります。
- 総資産のうち、法人共通の項目に含めた法人共通資産911,335,565円は、主に管理部門に係る資産であります。

9 その他の主要な資産及び負債の明細

現金及び預金 (単位:円)

項目	期末残高
普通預金	16,351,416,271
定期預金	15,800,000,000
計	32,151,416,271